آنان به هر شکلی که می‌توانند از جامعه و مردم عواید به دست می‌آورند. از طریق مالیات‌ها، عوارض گمرکات، فروش پاسپورت، ع شر و غیره. به فکر انکشاف جامعه، رفع فقر، مرض و مشکلات متنوع مردم نیستند. در نظام طالبانی از بودجه انکشافی منظم کارشناسانه خبری نیست. هدف

¹ بی بی سی، دوم خرداد 1403، 22 مه 2024.

² اطلاعات روز، 9 حوت 1401 مطابق 1 مارچ 2023.

³ یورو نیوز فارسی، 2022/1/12.

اصلی گردآوری مالیات (باج و خراج) برای تأمین مصارف حکومت طالبانی با فشار و زور می‌باشد.

این حکومت از ولایت هرات درآمد هنگفتی گردآوری می‌کند؛ اما از بودجه انکشافی و رفع مشکلات مردم مسئولان طالب چیزی نمی‌گویند و در عوض گفته می‌شود که تمام عواید هرات به قندهار انتقال داده می‌شود.

¹ صفحه بین المللی افغانستان، یوتیوب، مصاحبه با استاد مسعود توسط حامد ضرابی، سپتمبر 2024 میلادی.

² افغانستان اینترنشنال- 11 قوس 1403 خورشیدی- تعجب ایلان ماسک از کمک‌های چندین میلیاردی امریکا.

دونالد ترامپ رییس جمهور منتخب امریکا به روز سه شنبه هفتم جنوری 2025 میلادی مطابق به هجدهم جدی 1403 خورشیدی چونین اظهار نظر کرد: «این حتا غیر قابل باور است. میلیاردها دالر، نه میلیون‌ها، میلیاردها. چه کسی اساساً برای طالبان افغانستان میلیاردها دالر پرداخت می‌کند؟ و این توسط بایدن پرداخت شده است»¹

لغو نظام بازنشستگی (تقاعد)

این روند در دوره دوم طالبان نیز ادامه یافته است.

طبق گزارش بانک جهانی در نهم اسد 1402 خورشیدی: کسری تجارتي جنوري تا می ۲۰۲۳ به ۲/۴ میلیارد دالر افزایش یافت.¹ بیشترین عواید حکومت طالبان از عوارض گمرکات خاصه واردات است که بار سنگین آن از طریق افزایش قیمت کالاهای وارداتی بر شانه های زخمین مردم می‌افتد.

¹ سه شنبه ۳ میزان ۱۴۰۳، مطابق 2024/9/24، سرویس اقتصاد، اطلس پلاس.

بر مبنای گزارش بانک جهانی بخش عمده یی از صادرات افغانستان، صادرات زغال سنگ به پاکستان بوده است: مجموع صادرات افغانستان از جنوری تا می ۲۰۲۳ به ۰/۷۳ میلیارد دالر رسید که صادرات زغال سنگ بخش اصلی آن می‌باشد.¹ گویند که زغال سنگ افغانستان با قیمت ارزان به پاکستان می‌رود و از آن جا دولت پاکستان با قیمت گران به خارج صادر می‌کند.

بین کشور ایران و افغانستان به دو میلیارد و 194 میلیون دالر امریکایی رسیده است که از آن جمله 38 میلیون آن صادرات به ایران و دو میلیارد و 156 میلیون آن واردات افغانستان بوده است.⁴

¹ همان جا

² احصائیه اتاق تجارت مشترک افغانستان و پاکستان.

³ وزارت تجارت و صنعت طالبان، بی بی سی فارسی، اوت 2024، مرداد 1403.

⁴ صدای دری امریکا، پنجشنبه ۱۷ اکتبر 2024 مطابق به ۲۶ میزان 1403.

هرات با عواید گمرکی هنگفت بخش عمده‌ی بی از عواید طالبان را تأمین می‌کند. به قول مسئولان گمرک این ولایت در سال 1401 خورشیدی، طی یازده ماه سال گذشته از گمرک اسلام قلعه در حدود 8 میلیارد و 121 میلیون افغانی عواید به دست آمده است. روزانه 350 تا 400 موتر لاری به این گمرک وارد می‌شود.

در سال 1402 خورشیدی صادرات غیر نفتی ایران به افغانستان نسبت به سال قبل در حدود 13% افزایش داشته است که به 1.771 میلیارد دالر رسیده است. در سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ ایران همچنان به عنوان یکی

¹ بی بی سی، 19 اسفند 1399 مطابق به 9 مارس 2021 میلادی.

² خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، سرویس اقتصادی، جمعه 6 مهر 1403، (اصل خبر 20 مرداد 1400).

از اصلی‌ترین شرکای تجاری افغانستان باقی مانده است.¹ طی این دوره محصولات متنوعی از ایران به افغانستان صادر شده‌اند که شامل موارد زیر می‌باشد: